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30 centis kukoricacsonkok jelzik, hogy valójában milyen 
ítéletidő tombolt a település északi részén. 

A kukoricát szinte a földbe döntötte a jég. Az említett 
határrészben a csapást a kukoricához hasonlóan meg-
sínylette a többi kultúra is. 

A héten, mint sok más helyen, temerin határában is ko-
moly pusztításokat vitt végbe a jégeső. Dávid káplán atyával 
együtt a határban jártunk. Imádkoztunk a családokért, akik 

a csapás következtében óriási anyagi károkat szenvedtek. Szeretnénk 
kifejezni együttérzésünket és közelségünket mindenkinek, akiket 
érintett ez a csapás. Áldás a szerencsétlenségben, hogy Temerin 
község és a határ legnagyobb része 
jelentősebb kár nélkül megmene-
kült. Egy ilyen jégeső a települé-
sen még súlyosabb pusztítást vitt 
volna végbe.

Temerin népe tudja, mi a jég-
verés: 170 évvel ezelőtt, 1853-ban 
sokkal nagyobb kiterjedésű jégeső 
pusztította el a teljes határt, nagy 
károkat okozva a lakott területen is. 
Őseink tudták, mit kell tenni. Meg 
kell változtatni az irányt. Ugyanúgy 
folytatni, mint korábban, nincs ér-
telme, hiszen könnyen még rosz-
szabb is lehet. Az egész temerini 
katolikusság akkor megfogadta, 
hogy július 20-át fogadalmi napjává teszi. Munkaszüneti napot tart 
és szentmisére megy, könyörögve Istenhez az áldásért és védelemért. 
Amint ezt nagy számban megtették, megtapasztalták, hogy Isten meg-
védte Temerin határát a súlyos természeti csapásoktól. Temerin népe, 
őseihez híven, azóta ezt a fogadalmat minden évben megüli, és ezt 
idén is megteszi. A fogadalomnak a gyönyörű népünnepség, felvonu-
lás, tánc, mulatság és különböző programok is részévé váltak, ami 
szükséges és szép. 

Egy picit félő azonban, hogy a fogadalom lényege, a munkaszüne-
ti nap és a szentmise viszonylag kevés temerini által megtartott ígéret. 
Érthető ez számomra, hiszen mindezt betartani olykor óriási erőfeszí-
téseket kíván. Mégis aggódom, hogy ezáltal ki-kilépünk Isten védelme 
alól. Biztosítok mindenkit, hogy papjaik nagyon sokat imádkoznak 
Temerinért, a határért, minden kedves temeriniért. Úgy tűnik, az Isten 

arra hív bennünket, hogy a kedves 
hívekkel együtt még nagyobb össze-
fogással imádkozzunk. 

szívvel lélekkel arra hívunk min-
denkit, hogy Illés napján minél na-
gyobb számban újítsuk meg őseink 
fogadalmát: a munkaszüneti nap 
megtartását és a szentmisén való 
részvételt, áldásért és isten védel-
méért könyörögve.

Akinek Illés napján önhibáján 
kívül mégis dolgoznia kell, munka 
után jöjjön el a templomba, és az ott 
kihelyezett lapokról imádkozza őse-
ink fogadalmi imáját. Templomunk 
aznap este nyolcig nyitva lesz. A fo-

gadalmi szentmisét a plébánia Youtube csatornáján élőben közvetítjük, 
így a betegek és az idősek is nagyobb számban bekapcsolódhatnak. A 
nyaraláson lévők keressenek fel ott helyben egy templomot, és ott imád-
kozzanak. Bízva abban, hogy a kedves hívek csütörtökön mind nagyobb 
számban segítenek nekünk megújítani őseink fogadalmát, mindenkit 
biztosítok imáinkról.

SZÖLLŐSI Tibor plébános 
SÁFRÁNY Dávid káplán atyával együtt

Emlékezzünk fogadalmunkra!

Az Illés-napi menetben felvonuló leánykák 

Főként a tullabarai határrészen pusztított a pénteki vihar

Csak csonkok maradtak a kukoricából

Letarolt szója Folytatása a 9. oldalon

Súlyos jégkárok
Jégesőt hozó szupercella pusztított szinte egész Vajdaság területén múlt 

péntekre virradóra az éjfél utáni órákban. Zombor, Apatin, Verbász és Szent-
tamás mellett Temerinben is tombolt a vihar. Az ítéletidő hatalmas károkat 
okozott, különösen a település északi határában.

Csütörtök este hét 
óra után érte el a vihar 
Temerint. A településen 
belül erős szél fújt eső kí-
séretében, a Jegricskától 
északra fekvő tullabarai 
földeket jégeső sújtotta.  
A dióméretű jégdarabok 
gyümölcsösöket és termő-
földeket taroltak le. A 20-

ILLéS-NApI SZÁm • ILLéS-NApI SZÁm • ILLéS-NApI SZÁm • ILLéS-NApI SZÁm • ILLéS-NApI SZÁm



TEMERINI ÚJSÁG 2023. július 20.2

AZ UNION MALOMBAN kezdődött. Az évet máskor is a ko-
rábbi év búza termésének feldolgozásával zárták, általában július 
táján. Ilyenkor aztán előkerült a bogrács, sütöttünk valamit a ke-
mencében, jó bor is akadt, megünnepeltük az eltelt eredményes 
munkaesztendőt. Ezt a mozzanatot láttam jónak ahhoz, hogy meg 
kellene ünnepelni a kenyér ün-
nepét, azzal, hogy e kis ünnepsé-
get egybe lehetne hozni az aratás 
befejeztével, amikor már az új 
búzából őröl a malom.

Történt aztán, hogy 1975-
ben az aratás befejezése, az új 
kenyér ünnepe, július 20-ára, 
éppen Illés napjára esett. A TSK 
futballpályáján sátrat állítottunk, 
mintegy 120 vendéget vártunk.

milinszki Józseffel, a malom 
akkori igazgatójával úgy beszél-
tük meg, hogy Lénárt Imrét a Pe-
tőfi Mezőgazdasági Birtok akkori 
vezérigazgatóját kérjük meg az 
új kenyér megszegésére. Az ak-
kori igazgató a magyar népviseletbe öltöztetett kislánytól szer-
tartásosan átvette a pirosra sült cipót, ajkához emelte, majd bal 
kezével szívéhez szorítva, a jobb kezében tartott késsel keresztet 
vetett a kenyér aljára, és pillét vágott belőle. Ebből falatot tört, 
és megízlelte.

Minden mozdulatát, tágra nyílt szemmel, némán figyeltük. 
Amikor e hagyományos műveletet befejezte, szűnni nem aka-
ró, hatalmas tapsvihar zúgott föl a futballpályán, olyan amilyent 
még Morvai Imre góljai sem kaptak annak idején. Engem ez a 
tetszésnyilvánítás, azt hiszem, örökre megigézett.

A SORON KÖVETKEZŐ ÉVEKBEN is volt még egy-két kenyér-
ünnep, de ezek nem értek fel azzal az 1975-össel. Biztos, hogy 
nem rajtunk, az ünnepet igénylőkön múlott.

A malomból való távozásom után elmaradtak a rendezvények. 
Beálltak a szűk a esztendők, nem volt kenyérünnep a malom-
ban sem.

NÉHÁNY ÉVVEL EZELŐTT arra a meggyőződésre jutottam, 
eljött az ideje, hogy Illés napját megint méltón ünnepeljük. Úgy 
gondoltam, hogy egy új kenyérszentelés, -szegés még emelke-
dettebbé tenné az ünnepet, esetleg visszahozhatná a régi Illés 
napok ünnepi varázsát, gyermekkorom emlékeit, amikor ezen 
a napon az egész falu egy emberként ünnepelt, szemlék, színi-
előadások, fogatos felvonulások voltak. 

1993-ban Új Föld elnevezéssel magánszövetkezet működött 
Samu István vezetésével. Felkérésemre Samu István vállalta a 
támogatást a Gulyáscsárdában tartandó kenyérszegéshez. Utam 
ezután Szungyi László plébánoshoz vezetett, aki örömmel fogad-
ta felkérésünket, aminek lényege az volt, hogy az új termésből 
sütött kenyeret, az Illés-napi szentmisén megáldja, majd a mű-
soros esten megszegi azt. 

Tavaly (akárcsak az idén) Bujdosó Pál díszes lovasfogata 
vitte az új kenyeret a Darázs házaspár közreműködésével az 

épülő templom falai közé, ahol ünnepi műsort rendeztek fo-
gadtatására. Ez az ünnepség is az imént említett Új Föld támo-
gatásával, műsoros esttel, Szungyi atya kenyérszegésével, majd 
reggelig tartó mulatozással telt el, a Gulyáscsárdában.

AZ IDEI ILLÉS-NAPI rendezvények védnökségét Szakács 
György és neje, Verona, a Gu-
lyáscsárda vezetői vállalták szak-
avatott hozzáállással. Az idén 
már lehetett érezni bizonyos ön-
szerveződést is. A Pethő család 
unszolására a szülők készséggel 
öltöztették gyermekeiket magyar 
viseletbe és cserkész egyenruhá-
ba, hogy most már zenekíséret-
tel vigyék a templomba az új ke-
nyeret, amelyet a szentmise után 
visszakísértek a Gulyásba, ahol 
a részvevőket mákos kiflivel és 
üdítővel kínálták a vendéglősök. 
Este a telepi citeraegyüttesek és 
a Szirmai Károly néptáncosai-
nak műsora után Szungyi atya, 

megszegte az új kenyeret. Következett az immár hagyományos 
és ízletes birkapaprikás, majd kezdeté vette a reggelig tartó 
vigalom. 

Az idei díszes, zenés felvonulás már kötelez. Tény hogy a 
nagyszámú nézősereg szemében ott csillogtak meghatottság 
örömkönnyei jelezvén, hogy tud még és szeretne még ünne-
pelni a temerini magyarság, a maga módján más nemzetekkel 
együtt, úgy ahogy azt évtizedeken át tette: békésen egy más 
mellett, egymás kölcsönös megbecsülésével.

Az idei rendezvénnyel megelégedve annak reményében 
várjuk türelmetlenül az 1996-os Illés-napot, hogy azt majd 
teljes békében ünnepeljük, oly módon, hogy az új kenyeret 
tömegesebben kísérjük a templomba és megszentelt kenyeret 
együtt fogyasztjuk a velünk együtt itt élőkkel. Itt, Temerinben. 
isten minket úgy segéljen!

mAJOROS pál 
megjelent a Temerini Újság 1995. július 20-i, 19. számában

„Újkori” Illés-napok
Egy szép hagyomány felújításának rövid története

1999, a szerző a menetben

Lovasok a menetben (2001)
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Idén emlékezünk meg a Temerinen és Járekon végigsöpört jég-
esővel kísért vihar 170. évfordulójáról. Ennek kapcsán kedden a 
kókai imre általános iskola tornatermében Csorba Béla és Fúró 
Dénes helytörténeti előadást tartott, Az Illés-nap 170 éve címmel. 
Az eseményt a Temerini Múzeumbarátok Egyesülete szervezte. Az 
előadás két részből tevődött össze.

Csorba Béla előadásában Illés prófétára, mint történelmi sze-
mélyiségre és mitológiai hősre helyezte a hangsúlyt. Emellett ecse-
telte a próféta ábrázolását a képzőművészeti alkotásokon, zene-
művekben, valamint a költemények ihletőjeként is bemutatta. A 
világ hangversenytermeiben máig műsoron levő, felvételekről is 
meghallgatható remekmű Mendelsohn 1846-ban komponált Éliás 
című oratóriuma. A magyar költőkre meglepően nagy hatással volt 
az Illés alakjából kibontható gazdag etikai és poétikai üzenet, mely-
re példaként megemlítette Komjáthy Jenőt, Ady Endrét, Reményik 
Sándort, Erdélyi Józsefet és Rákos Sándort is.

 Fúró Dénes az Illés-nap helytörténeti vonatkozásaira helyezte 
a hangsúlyt. Az előzményekkel kapcsolatban ismertette, hogy az 
Illés-napi fogadalmat megelőzően Temerin lakosságát éveken ke-
resztül sorozatos elemi csapások érték, melyeket az 1853. július 
19-én, Temerinen és Járeken végigsöpört pusztító vihar tetézte 
be, mely mindössze fél óra leforgása alatt szinte az egész termést 
megsemmisítette. A végletekig elkeseredett emberek végül a rákö-
vetkező évben fogadalmat tettek, hogy Illés-napját munkaszünettel 
és szentmisével fogják megünnepelni, remélve, hogy ezáltal a jö-
vőben elkerülik őket a hasonló természeti csapások. 

Az előadó ezután az Illés-naphoz köthető helyi hagyományokat 
is ismertette, hangsúlyozva, hogy a munkaszünet, a népünnepélyek 
a szerb és más balkáni népek hagyományaiban is fellelhetőek. Meg-
említette, hogy az Illés névre való keresztelés 1826 és 1856 között 
egyáltalán nem volt jellemző településünkön, ugyanis mindössze 
két alkalommal volt erre példa. Az Illés névre kereszteltek száma 
azonban 1856-tól kezdődően ugrásszerűen megnőtt. 

A hidelmek sorából kiemelhető, hogy a helyiek szerint Illés 
bosszút áll a munkaszünet megszegéséért, vagy azért, ha nem 
megfelelő módon ünnepelték meg a napját, és ilyenkor csap le a 
határra szörnyű vihar formájában. 

Az előadást az Illés-nap múltban való megünneplésével foly-
tatta, amelyből a közönség megtudhatta, hogy a fogadalomtételt 
követően a lakosság a határi munka beszüntetésével és templo-
mi ájtatossággal ülte meg ezt a kiemelkedő napot. A nagyszabású 
ünnepségek majd csak 1934-től váltak gyakorlattá, majd a má-
sodik világháború idején és azt követően is a templom falai közé 
szorultak vissza. 

Ez a folyamat egészen 1991-ig tartott, majd ezt követően nap-
jainkig ismételten felvonulással, szentmisével, különféle színes 
programokkal és népünnepéllyel tartjuk meg őseink fogadalmát 
(lásd a 2. oldalt).

F. D.

Vasárnap a Telepen, valamint a Szent Rozália plébániatemp-
lom parkolójában járműveket áldott meg Szöllősi Tibor plébá-
nos 

Fényképeken keresztül tárja elénk fogadalmi ünnepünk, Illés-
nap varázsát Varga Zoltán fotós. A kiállításon, amely szépszá-
mú közönség előtt pénteken nyílt meg a képtárban, az elmúlt 
hat év legmeghatározóbb, ünnephez kötődő pillanatait mutat-
ja be. Ft. Szöllősi Tibor plébános nyitóbeszédében kiemelte, 
Zoltán munkáit csodálva az ember a szépet látja, hiszen fotóin 
keresztül érzelmeket ad át a szemlélőnek. Ez a művészet, fo-
galmazott. A közel ötven fotóból álló kiállítás július 25-ig te-
kinthető meg a képtárban minden nap reggel 8 és este 8 óra 
között. 

Fotókiállítás

Kerékpárszentelés

Az Illés-nap 170 éve

Ha taxival szeretne helyben vagy vidékre utazni, kórházi vagy postai 
ügyintézésre, vérminták bevitelére a városba, véreredmények hazahozatalára, 

gyógyszerek kiváltására vagy bevásárlásra van szüksége, hívja a

Novák-TAXIT
Tárcsázza a 063/132-1968-as mobilszámot!
Költöztetést vállalunk kombival! A vasárnapi 10 órási nagymise után megáldották a felújított 

Fábián-keresztet.

Felújított Fábián-kereszt
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Könyvbemutató

Balogh Szilárd helybéli fiatal szerző Hajnalig II. című regényé-
nek bemutatója a temerini tájházban. A beszélgetést Nemes 
Edina vezette.

Az Illés-napi rendezvények keretében szombaton a Jó Pajtás 
gyermeklap horgászversenyére került sor a Szlatyina-bara 
partján, a Kárász Horgászegyesület szervezésében

Horgászverseny

Népszerű a labirintus

A temerini Tóparti tanyán, melyről legutóbbi számunkban is ír-
tunk, szabadon látogatható az ország minden bizonnyal egyik leg-
nagyobb szalmabála-labirintusa. Az idilli természeti környezetben 
kialakított útvesztő remek kikapcsolódási lehetőséget nyújt a család 
minden tagjának. A gyerekek már otthonosan mozognak a labirintus-
ban, azonban forgatócsoportunk tagjainak nem volt egyszerű dolga, 
amikor az útvesztő közepén található kilátót kellett megtalálniuk, 
ahonnan kilátás nyílik a 7 hektárnyi alapterületen fekvő tanyára. 
A látványosság megálmodói több kijáratot, zsákutcát, szűkebb és 
szélesebb szalmabála-folyosókat is kialakítottak. Az útvesztő 825 
négyzetméteren fekszik, és több mint ezer szalmabálából készült.

Szilák melinda résztulajdonos, Tóparti tanya, Temerin: – Sze-
geden, a karácsonyi vásáron voltunk, és a Dóm téren fel volt állítva 
egy nagy szalmabála-labirintus. Onnan jött eredetileg az ötlet, mert 
a gyerekeinknek nagyon tetszett, és nálunk szinte az országban 
nincs ilyen meg hasonló se sehol. A férjem nekiült, és megtervezte, 
lerajzolta. Villásrakodóval csináltuk, mert óriási bálákból készült. 
Utána elkezdték a terv szerint rakosgatni, de annyira belebonyo-
lódtak, hogy később ahogy jött, úgy rakták. A csütörtök esti jégeső 
nem okozott kárt a labirintusban, és az 500 dináros áron továbbra 
is látogatható.

GYEREKEK VéLEméNYE
milinszki Ádám: – Nem látsz át rajta, és elég nehéz végigmenni 

is, hogy bejuss ide, a közepére.
Birinyi Hanna: – Itt van sok fa, jó a levegő, és a labirintust 

is nagyon szeretem, mert lehet bújócskázni is nagyon könnyen, és 
nagyon élvezem.

Csernák Emina: – Nagyon sokféle irány van, sokféleképpen 
lehet ide, középre eljutni, és sok hely van, ahol mi azt hisszük, hogy 
arra kell menni, pedig nem.

milinszki pethő Gabriella, szülő: – A mai gyerekek a számító-
gép és a különböző virtuális játékok világában élnek, így mindenféle 
szabadidős program a hasznukra válik. Mi különben is szeretjük a 
családommal a kinti programokat, úgyhogy, amikor lehetőségünk 
van, főleg a nyári szünetek alkalmával, ha van valami különleges 
program, akkor azt meglátogatjuk. (rtv)
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Nagyon kellemes és szép környezet: a tóparti tanya

KuTyAKoZmETIKA 
DAISy Groom HouSE

Fürdetés, nyírás, 
trimmelés, körömvágás

069/16-88-038 
Lackó Dóra

Újvidéki utca 383

pALACSINTA-DéLELŐTT

Nem volt ugyan része a hi-
vatalos Illés-napi program-
nak a szombati, gyerekek 
részére szervezett palacsin-
ta-délelőtt, mégis nagyon 
jól sikerült.
A Széchenyi István lovas 
klub székhelyén, a Törteli-
tanya (fenti kép) udvarán 
vidáman játszottak és pala-
csintát fogyasztottak a gye-
rekek. A szervező Lukács 
Imre és Erdélyi Lenke min-
den dícséretet megérdemel.
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mitől jó a sajtófotó?
Fotókiállítás és panelbeszélgetés a III. Médiatalálkozón
Az Illés-napi rendezvénysorozat keretében harmadik alkalommal találkoztak a 

tájházban a temerini származású, vagy a településhez kötődő újságírók, szerkesz-
tők, operatőrök, vágók, hangtechnikusok és nem hivatásos publicisták. mintegy 
hatvan temerini tevékenykedik a médiában, ritkán jut azonban lehetőségük arra, 
hogy néhány órára félretegyék a munkát, és kötetlen hangulatú társalgás kereté-
ben megosszák egymással saját tapasztalataikat.

Nagy magdolna újságíró, a médiatalál-
kozó szervezője a következőket nyilatkozta 
a Pannon tévének: –  Mindenki fényképez.  
A fotózás így annyira hétköznapi dologgá vált 
a mobilkészülékeknek köszönhetően, hogy 
azt hisszük, értünk is hozzá annyira, hogy 
az újságokba használjuk az amatőr mobil-
fotóinkat. Persze ennek megvan az értelme, 
viszont jó lenne egy kicsit többet tudni róla, 
hogy azok a fotók tényleg a fotózás szabá-
lyainak megfeleljenek. Az újságírók hasonló 
feladatkörökben dolgoznak, ezért évente 
egy-egy alkalom jó lehetőség a kötetlen be-
szélgetésre, eszmecserére.

Nagy magdolna, a találkozó szervezője idén 
a fotózást választotta vezértémaként, és meghívta 
az eseményre a nemrégiben temerinért elisme-
rést kiérdemelt Varga Zoltán fotóriportert, 
akinek fotóiból alkalmi kiállítás nyílt az alkotó-
házban. A tárlatot Gergely József ornitológus, 
fotós, a magyar szó zentai munkatársa nyitot-
ta meg. Szabó Gabriella újságíró-szerkesztő 
köszöntője után a résztvevők fényképészetről, 
a szakmáról és annak jövőjéről beszélgettek, 
valamint egyebek mellett azt a kérdést is feltet-
ték, hogy mitől jó a sajtófotó?

Varga Zoltán alkotói tevékenységére nagy ha-
tással voltak a filmek, és mint azt Tóth Dianna 
újságíró kérdésére elmondta, már gyerekkorá-
ban a vasárnap délelőtti filmbemutatókra járt, 
ahol igyekezte ellesni a szakma szabályait.

SOKAT ELLESTEm A NAGYOKTóL
 – Előttem ültek az akkori Horizont Fotóklub 

tagjai, és a vásznat bámulták. Azt ecsetelték, hogy 
mi a jó benne, és mi nem, vagyis hogy milyenek 
a képarányok. Mindez nagy hatással volt rám, hi-
szen gyakran én sem tartom be fotóimnál a vágási 
szabályokat. Ez volt a kezdet, majd jött a többi: a 
fotógrafika, a TAKT, a plakáttervezés, de minden a 
temerini sötét moziteremben kezdődött – mondja 
Zoltán. Az általános és a szakközépiskola elvégzése 
után az újvidéki Forum kiadóház és nyomda lap-
terjesztő osztályán állt munkába, ahol ugyancsak 
rengeteg tapasztalatra tett szert a fotózás terén. 
– A Forum archívumraktára a marketingiroda 
mellett volt, ott pedig jeles művészek dolgoztak, 
olyanok, mint Baráth Ferenc és Király László. Kí-
váncsian figyeltem, hogy mit csinálnak, majd egy 
időben, amikor asszisztenshiány volt, segédkez-
tem is Baráth Feri mellett. Éppen akkor készült 
Ladik Katalin Bayer Aspirin című előadására a 
plakát. Egy-két ragasztásban tehát én is részt vet-
tem, nagyon büszke vagyok rá. Ott ismertem meg 
többek között Dormán Lászlót is. Tőle például 
azt tanultam meg, hogy mennyire fontos, hogy 
a képek letisztultak legyenek, ne legyen rajtuk 
zavaró tényező. Munkám során én is arra törek-
szem, hogy mindössze egy fotóval mutassam be az 
adott eseményt, témát. Hogy egy képben minden 
benne legyen. Mint minden más szakmákban, a 
fotózásban is követni kell a technika fejlődését, 
vallja a temerini fényképész. 

A mOBIL NEm mINDENRE Jó
– Mindössze 3-4 évig nem volt fényképező-

gépem, amikor bejöttek a mobilok. Ám gyorsan 

rájöttem arra, hogy a mobiltelefonnal nem tu-
dok mindent megoldani. A fotósok is fejlődnek, 
idővel rájönnek a korábbi technikák hiányossá-
gaira. Néhány régebbi fotóm esetében ma már 
másként csinálnám.

Zoltán 2011-től egyre aktívabban követi a 
helyi eseményeket, 2016-tól viszont már napi 
szinten megosztja fotóit, képes beszámolóit a 
közösségi médiában. A Temerini Rádió meg-
szűnte után szerepet vállal a helyi tájékoztatás-
ban: – A Facebookon az emberek különböző 
oldalakat hoztak létre, amelyek közül sokat már 
meg is szüntettek, és ezekre elkezdtem a fotó-
imat feltöltögetni. Úgy éreztem, hogy másként 
mutatják be Temerint, mint amilyen valójában. 
Folyton csak negatív dolgokról írtak, fotóztak, 
én viszont azt vallom, hogy a szülőfalum ennél 
sokkal értékesebb. Él itt egy magyar közösség, 
amely dolgozik, épít, részt vesz a művelődési 
életben, vallja hitét.

KüLFÖLDRŐL IS RÁmíRNAK
Később megnyitottam a saját oldalamat, mert 

azzal szembesültem, hogy rengeteg követőm van. 
Ennek száma mára már eléri a 4800-at, és csaknem 
3500 és 4500 között vannak azok, akik minden 
bejegyzésemre rákattintanak. Gyakran külföldről 
is rámírnak, a napokban éppen az Ausztráliában 
élő Jusztin Tamás, a Szivárvány együttes egykori 
énekese keresett meg. Minden észrevételt, taná-
csot elfogadok, sohasem sértődöm meg, ha esetleg 
rámutatnak egy-két hibára. Érdeklődéssel nézem 
meg más fotósok munkáit is, hiszen ebből is ta-
nulhatok – mondja szerényen Zoltán.

 – A jó fotósnak olykor többször is el kell men-
nie a helyszínre, hogy olyan legyen a végeredmény, 
mint amilyet elképzelt. Ez azt jelenti, hogy ki kell 
várnia azt a napszakot, amikor a fényviszonyok 
megfelelőek. Általában úgy állok hozzá a munká-
hoz, hogy a fejemben már van arról elképzelés, 
hogy mit szeretnék, de ha nem sikerül első neki-
futásra, akkor néhány nap múlva visszamegyek. 

Rengetegen leállítanak az utcán, hozzám for-
dulnak ügyes-bajos dolgaikkal. És nem egyszer 
éppen a fotóknak köszönhetően oldódott meg 
egy-egy probléma a községben. Belső megérzés 
vezérel akkor, amikor rábukkanok valami ér-
dekességre. Reggel megindulok kenyérért, de 
valami elterel egy másik irányba, ahol olyan dol-
gokra bukkanok, melyeket mindenképp meg kell 
örökítenem. Sokan meg is kérdezik tőlem: Zoli, 
hogy lehet az, hogy te mindenütt ott vagy? – tette 
hozzá mosolyogva Zoltán. A beszélgetés során az 

is kiderült, hogy az ő neve is fent van az Őrült fo-
tósok névsorát tartalmazó listán.

BETILTOTT KIÁLLíTÁS 
A KOmITéT FOLYOSóLYÁN

Az 1972-ben megalakult horizont fotóklub 
történetét ádám istván, az esemény házigazdája 
vázolta fel, majd felidézte Varga somogyi tibor 
betiltott kiállításának háttértörténetét. Mint isme-
retes, a helybéli politikusok nem engedélyezték 
a fotós nyugat-európai útján készült felvételeinek 
bemutatását. (Lásd a következő oldalt.)

A mADÁRFOTóS éLméNYEI
A kötetlen hangulatú médiatalálkozón  

Gergely József madarásszal, fotóssal, a Magyar 
szó munkatársával Ökrös Edit televíziós új-
ságíró beszélgetett. 

– Szerettem a természetet, így a biológiára 
esett a választásom. Abszolvens voltam az egye-
temen, amikor egy évre felvettek az iskolába ta-
nárnak, utána elmentem katonának, de később 
már nem volt munkám. Egyszer azt olvastam a 
Magyar Szóban, hogy újságírókat keresnek. Azt 
gondoltam, hogy teszek egy próbát, és hát ez a 
próba már lassan negyven éve tart. A szakmámat 
sem hagytam abba, de a fotózást is bele tudtam 
vinni. Miután a zentai szerkesztőségbe kerültem, 
nem sokkal később nyugdíjba vonult a zentai 
fotós, így az ő munkáját is elvállaltam. Szabad-
időmben a természetet jártam, hiszen mit tesz az 
ornitológus, ha nem a madarak után szaladgál. 
színes világuk engem is megragadott, és ezért 
igyekeztem megörökíteni őket. A természetfo-
tózás időigényes szakma, amihez jó felszerelés-
re van szükség. Ismerni kell a fajokat, egy-egy 
terepre minden évszakban ki kell menni. Meg 
kell építeni a leshelyeket, tehát szívós munka, 
de páratlan élmény, amikor sikerül elkapni egy 
ritka madarat, egy megismételhetetlen pillana-
tot. A természetben úgy kell fotózni, hogy azzal 
ne zavarjuk meg az ott élő állatok viselkedését. 
Ha jó időben, jó helyen vagyunk, kitartó mun-
kával nagyon sok érdekes fotót lehet készíteni, 
véli Gergely József, aki élményes fotózásairól is 
mesélt a találkozón.

Az esemény végén megnyílt a Varga Zoltán 
fotóiból összeállított alkalmi kiállítás.

ácsi 
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Somci betiltott kiállítása
A Horizont Fotóklub működésének rövid története

Az eseményről Dormán László írt a Képes 
Ifjúság február 27-i számában. Íme egy kis íze-
lítő a cikkből:

„egy temerini fiatalember, név szerint Var-
ga somogyi tibor, tavaly nyáron egy huszonegy 
éven aluliaknak járó, Európára szóló hónapos 
vonatjeggyel, valamint autóstoppal bebarangolta 
fél Európát. Útközben kb. 1400 felvételt készített. A 
barangolását megörökítő 33 képből álló fotókiállí-
tása a temerini Népegyetem szervezésében február 
3-án nyílt meg a Szocialista Szövetség épületében. 
A kiállítást másnap betiltották.”

Varga Somogy Tibor: – Én semmit sem tud-
tam az egészről. Hétfőn reggel csak úgy benéztem, 
láttam, hogy üresek a falak. Aztán hallom, hogy 
néhány kép ellen kifogást emelt a párttitkár és a 
községi képviselő-testület, valamint a Szocialista 
Szövetség elnöke: pornográfiát, kábítószert, Bib-
liát nem szabad bemutatni, meg hogy miért ép-
pen feketére festett kartondobozokra raktam rá 
a képeket. Nem értettem a dolgot, és most sem 
értem. A kiállítás mottója a HUSZADIK SZÁZAD 
volt. Képeimen bemutattam a nyugati világ fiatal-
ságát: a faji egyenjogúságért folyó harcot, a nAto-
ellenes tüntetést, a fiatalokra ügyelő rendőröket; 
gitárzenekarokat, Bibliát olvasó fiatalokat, hippi 
családokat, kábítószer-élvezőket, szexüzleteket 
is, egyszerűen csak azért, mert mindezt láttam. És 
fényképeztem, úgy, ahogy ÉN láttam. Ezt a világot 
akartam bemutatni, minden ellentmondásával 
egyetemben.

Németh mátyás, a magyar Szó fotori-
portere, aki megnyitotta a kiállítást: – Miu-
tán Junger imre, a kommunista szövetség községi 
Alapszervezetének új titkára és Ökrész Károly, 
a községi képviselő-testület elnöke végignézte a 
kiállítást, azt mondta, hogy két képet le kell ven-
ni a falról: az egyik, mely egy szexüzlet kirakatát 
ábrázolja, a másik, melynek jobb alsó sarkában 

egy bélyeg nagyságú „ízléstelen” rajz látható. Én 
határozottan kijelentettem, hogy ez szükségtelen, 
mert a kiállítás így teljes. 

Gombár Imre, a Horizont Fotóklub tit-
kára: – Hétfőn reggel  A KOPPENHÁGA című ké-
pet itt találtam az asztalon. Csakis a takarítónő hoz-
hatta be, mert neki van még ide kulcsa. Biztosan 
vele küldték le. Fölmentem, és Papp Imrével, a 
Szocialista Szövetség elnökével végignéztük a ki-
állítást. Kifogásolta, hogy túl sötét a folyosó, szinte 
gyászba borítottuk, így mondta, meg hogy a hasist, 
a pornográfiát és a bibliát reklámozzuk a komitét 
folyosóján, továbbá mit keres itt a Biblia. És hogy 
le kell szedni ezeket a képeket. Elmentem Németh 
Jánoshoz, a klub elnökéhez, közöltem vele, mi a 
helyzet. „Ha elrendelték, hogy le kell szedni, akkor 
le kell szedni, de az egészet”, mondta.

papp Imre, a Szocialista Szövetség he-
lyi elnöke: – Hiányolom, hogy a kiállított képek 
mellé semmilyen kísérőszöveget nem mellékeltek. 
Jelezni kellett volna, hogy a képek nem nálunk, 
hanem Nyugat-Európában készültek. Olyan javas-
latunk is volt, hogy állítsák ki máshol, az ifjúsági 
Otthonban vagy a színházban például, de ne itt, a 
társadalmi-politikai szervezetek épületében.

Junger Imre, a Komunista Szövetség 
Községi Választmányának titkára: – Mi pár-
toljuk a fiatal festőket, költőket, fotósokat, de azt 
is figyelembe kell venni, hogy ez a folyosó nem 
kiállítási terem, továbbá ar-
ról is elbeszélgethetnénk, mi 
a művészet a fotóban,... és ar-
ról is, hogy a keddi tisztújító 
értekezleten, ha itt maradtak 
volna a képek, milyen vissz-
hangra találtak volna. Papp 
imre, mint a szocialista szö-
vetség elnöke anyagilag és er-
kölcsileg is felel ezért az épü-

letért. A kábítószer, a pornográfia, a Biblia nem 
idevaló. Vegyünk egy példát: megkérjük az egyik 
biztosító társaságot, engedélyezze, hogy az épü-
letében kiállítást rendezzünk, és ezen a kiállítá-
son egy másik biztosító társaságot reklámozunk. 
Meg aztán egyetlen munkás sincs a képeken. A 
NATO-ellenes plakátokat viszont akár azonnal 
az irodám falára aggatnám.

 Németh István Híd-díjas író: – Láttam a 
kiállítást, nagyon tetszettek a képek, és megrökö-
nyödve vettem aztán tudomásul, hogy betiltották. 
szerintem semmi, de semmi erkölcsromboló 
vonás nem volt ezeken a képeken. Nem hogy 
örülnének a temeriniek, hogy egy fiatal falubé-
lijük 350 dinárral a zsebében végigjárta fél Eu-
rópát, és amit látott, lefényképezte és bemutatta: 
íme, ezt láttam, ezt fényképeztem, nézzétek ti 
is! ez nem más, mint egy fiatal, tehetséges fotós 
első kiállításának, első nagyobb alkotásának 
a megsemmisítése, kibontakozásának a 
letörése.

Csorba Béla az Aracs folyóiratban meg-
jelent naplójából (1974. február 20., rész-
let): – A patriarchális bürokrácia hihetetlenül 
szívós és alkalmazkodó-képes. Ez jellegéből kö-
vetkezik. Egyik arca családias, jószándékú, hogy 
ne mondjam: atyai. Ez képezi a külső mázat. A 
másik a durva fogdmeg arca, amelyen az ostoba 
osztálygőg virít.

Major Nándor szerint (ő most minden párt-
bölcsesség megmondhatója), somci fotói (ame-
lyek a zűrt okozták) – ezt Junger Imrétől hallottam 
– , a „fekete hullámhoz” tartoznak. De hogyan ál-
líthatja ezt Major, ha nem is látta a kiállítást? Vagy 
talán hallott a keretek fekete színéről, s ennek 
alapján skatulyázza a képeket ide vagy oda?     

Utólagos megjegyzés: A temerini 
harcosszövetség nyomására a község magyar 
pártvezetői Major Nándorhoz fordultak ide-
ológiai eligazításért. A beszélgetés eredmé-
nyeként döntöttek úgy, hogy a kiállítást hiva-
talosan nem tiltják be, „csak” megszüntetik.    
 1975-ben a Horizont fotósai végigjárják a falut, 
és lefényképezik azokat a régi házakat, amelyek-
ről úgy vélték, hogy megörökítésre érdemesek. 
Az 1970-as évek végén még találkozunk egy-egy 
meghirdetett pályázati felhívásával a helyi sajtóban, 
majd lassan megszűnik a Horizont tevékenysége. 
Amikor a Szocialista Párt emberei 1991-ben a 
Helytörténeti Múzeumban „rendezkedtek”, a fo-
tóklub munkái és eszközei sok kacattal együtt a 
rádió szemétdombjára kerültek.  

ÁDÁm István
Elhangzott a harmadik temerini médiatalálkozón

A Népegyetem keretében 1972 augusztusában megalakult a Horizont Fotóklub. Elnöke Né-
meth János, alelnöke Matić Milorad, titkára Gombár Imre volt, a vezetőségi tagok: Németh Má-
tyás és Horváth Sándor. Az újonnan alakult klubnak az volt a terve, hogy felvegye a kapcsolatot a 
vállalatokkal – részükre filmet vagy fényképet készítsen a munkáról. A klub a művelődési otthon 
mozi melletti kistermében kapott helyet, ahol a fotósokat Németh Mátyás, a filmeseket pedig Né-
meth Árpád oktatta.  

Október 26-án a klub amatőr filmezői bemutatót tartottak. Horváth Sándor, Németh Árpád, 
Matić Milorad és Füstös Dénes filmjeit szép számú közönség nézte végig.  

A következő évben az egyesület 12 tagja 8 mm-es színes filmszalagon és fényképeken meg-
örökítette a Temerinben megtartott Gyöngyösbokréta rendezvény eseményeit. A legjobb alkotások 
szerzőit megjutalmazták.  

December 6-án a művelődési otthon emeleti folyosóján megnyílt Gombár Imre fotókiállítása. 
Gombár Imre és Hevér János a nyáron Romániában tett körutat. Az utazás élményeit, tapasztalatait 
próbálták meg 130 nagy formátumú fényképen bemutatni. Az összekötő szöveget és a képaláírá-
sokat Hevér János írta.  

1974-ben két fotókiállítást szerveztek. Az egyik szabad és nyári téma volt, melyen 53 kép került 
bemutatásra. Németh János és Nagy Béla nyert első díjat. A másik pedig a sokat emlegetett Varga 
Somogyi Tibor – Somci betiltott kiállítása, amikor a helybéli politikusok nem engedélyezték a fo-
tós nyugat-európai útján készült felvételeinek bemutatását.

Idős személy gondozását 
vállalom

TELEFoNSZám:
021/842-890

062/89-77-600
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Felső sor, balról jobbra: baló annamá-
ria óvónő, Gajdács erik, milinszki Lilla, Bartusz 
Loren, Lakatos Anna, Ciganović Dávid, Kelemen 
Ivett, Csábi álmos, Ballai Nikoletta, Kiss Benett, 
szilák laura óvónő. Középső sor: Gergely Ábel, 
Lengyel Leó, Horák léna, Grnja Andrej, Sörös 
Valentina, Iván áron, Skriván Júlia, Kurcinák Vik-
tor, Burány Hédi, Giricz Teodor.

ÜlneK: Pető Konor, Ádám leontina, Tóth ármin, 
Csernek eliza, Garbac zalán, losoncz Marcell, Var-
ga szófia, Faragó alex, Varga szandra, Horváth 
andreász.
Azoknak a gyerekeknek a nevét, akik őszre is-
kolába indulnak, félkövér betűvel írtuk. A többi-
ek fiatalabbak, és még egy évig óvodába fognak 
járni.

Óvodások csoportképe – Napsugár csoport
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Bármit, bármikor, 
bárhová

KÖLTÖZTETÉST és 
áruFuVAroZáST

VáLLALoK!
Telefonszám: 
065/33-99-613 

Balázs Koppány

GyErmEKGyóGyTorNA
• lúdtalp korrekció
• Koordinációs és egyensúly gyakorlatok végzése
• Testtartás javitó gyakorlatok végzése  játékos módon
• 3 és 10 év közötti gyermekek jelentkezését várjuk!

GyóGyTorNA FELNőTTEKNEK
a gyakorlatokat tapasztalt fizioterapeuta végzi!

Logopediai és gyógypedagógiai fejlesztés: 
beszédinditás, nyelvi és   beszédzavarok valamint 
figyelem és koncentréciós zavarok korrekciója, 
szókincs bővítése, egyéni és kiscsoportos formában

AKuPuNKTÚrA
HELySZíN: 

Személyfejlesztési csoport, 
Temerin, Kossuth Lajos 16.

JELENTKEZÉS:
063/86-37-485
069/15-57-566
063/12-58-642
069/41-17-768

„Ott, ahol zúg az a négy folyó”
Ötnapos nyári barangolás 

Erdélyben és a székelyekszent 
hegyén, a Hargitán.

Telefonszám:
063/84-83-070
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A 30 ÉVES HAGyomáNNyAL rENDELKEZő

Optika Rakic BS
díjmentesen végez • számítógépes 
szemvizsgálatot szemorvos konzultálásával: 
nyugdíjasoknak, az iskolák, óvodák, az egészségház, 
a Termovent, az FKl és a jKp dolgozóinak
fizetés több havi•  törlesztésre, kamatmentesen
a legjobb minőségű anyagból•  készült szemüveg-
lencséket, -kereteket kínálja
ingyen szervizeli és javítja • 
a nála vásárolt szemüvegeket

Bővebben a Facebook.com optika rakic BS vagy a 
www.optikarakicbs.com honlapon

Telefon: 021/843-485, 063/593-752 
az üzlet címe: Temerin, Újvidéki utca 302.

Gyermek utáni járandóság
Július elsejétől az első gyermek születésekor 366.122 dinár tá-

mogatást fizet a szerb állam, közölte szombaton a családtámogatási 
és népesedéspolitikai minisztérium. A második gyermek után járó tá-
mogatás összege, melyet 24 részletben fizetnek ki, mostantól 324.772 
dinár. A harmadik gyermek utáni támogatás összege 1.948.632 di-
nár, a negyedik gyermek után pedig 2.922.948 dinárt fizet az állam, 
e két támogatást 120 részletben kapják kézhez a szülők. A második 
és harmadik gyermek megszületését követően egy egyszeri támoga-
tás is jár, melynek összege július elsejétől 122.040 dinárt tesz ki, 
babaholmi beszerzésére pedig további 6766 dinár segítséget nyújt a 
szerb állam, olvasható a közleményben.

Energetikai tanúsítvány
A tervezésről és építésről szóló törvény módosításának értelmében 

ezentúl minden lakótömbnek, irodaháznak és egyéni háznak, korától 
függetlenül rendelkeznie kell ún. energetikai tanúsítvánnyal. A doku-
mentum megléte feltétele lesz az építkezésnek, a felújításnak, valamint 
az ingatlan eladásának is. A dokumentum teljes betekintést ad az adott 
épület energiahasználatába, valamint abba, milyen befektetések szüksé-
gesek még a törvényes rekonstrukcióhoz. Az energetikai tanúsítványok 
nyolc osztályba sorolják az épületeket, a legenergiahatékonyabbtól, azaz 
az A+-tól a legkevésbé energiahatékonyig, a G-ig.

A tanúsítványt részletes felmérés után adja ki az építési minisztéri-
um, ára 100 eurótól több száz euróig is terjedhet, az épület típusától és 
nagyságától függően. Felmérések szerint Szerbiában a bérházak mintegy 
85 százaléka nem elégíti ki az Európai Unió által meghatározott ener-
giahatékonysági feltételeket, ezt szeretné a szerb kormány orvosolni az 
intézkedéssel. (SZMSZ)

műszaki a régi szerint
A hónap elején kellett volna megkezdődnie a gépjárművek szigorúbb 

elenőrzésének a műszaki vizsga során (féktárcsák, katalizátorok stb.), 
de a vonatkozó előírások alkalmazását két évvel elhalasztották, és így 
továbbra is a 2021. július 5-ei szabályzat van érvényben.

Korábban közölték, hogy az új, szigorúbb ellenőrzési szabályok be-
vezetését azért halasztották el, mert a becslések szerint szerbiában a 
gépjárművek negyede sem menne át a műszaki vizsgán a deformálódott 
féktárcsák miatt, írja a Tanjug. A féktárcsák elváltozásait továbbra is meg-
mérik a műszaki vizsga során, de a mérés eredménye nem befolyásolja 
a jármű műszaki állapotát és a bejegyzés lehetőségét sem. 

A temerini sürgősségi betegellátó osztály korszerű gépjármű-
vet kapott a terepi munkához
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miserend
21-én, pénteken, 8 ó.: Egy elhunytért; 20-22 ó.: csendes szentségimádás 
a plébániatemplomban.
22-én, szombaton, 8 ó: A hét folyamán elhunytakért.
23-án, évközi 16. vasárnap, Telepen 7 ó.: Népért; Plébániatemplom-
ban 8.30 ó.: Egy szándékra; 10 ó.: †Ferenci József és Erzsébet, Csernyák 
és Ferenci nagyszülőkért.
24-én, hétfőn 8 ó.: Szabad a szándék.
25-án, kedden, Szt. Jakab apostol ünnepe, 8 ó.: Szabad a szándék.
26-án, szerdán 8 ó: Szabad a szándék .
27-én, csütörtökön, 19 ó.:Egy szándékra; a szentmise után egyórás 
szentségimádás.

Egyházközségi hírek
A Szent mónika imádkozó édesanyák közössége csütörtökön (júl. 
27.) 18 órától tartja imaóráját a plébániatemplomban. Szeretettel vár-
nak minden édesanyát.

APróHIrDETÉSEK
• ruhanemű, valamint kukorica mor-
zsoló-daráló (Balázs Károly készítet-
te) és Zastava 101-es eladó. Telefon: 
021/3852-312, 063/70-42-905.
• női kerékpár, kerékpárra való gyerek-
ülés, gyerekkerékpár, járóka babáknak, 
nagykerekű rokkantkocsi, kisebb, zöld 
színű rokkantkocsi, fürdőbe való toló-
szék, vécészék, ruhanemű és új fér-
fi munkásruhák. proletár utca 65, tel: 
062/56-97-73.
• Új matrac eladó (200x100 cm). Tele-
fon: 842-144, 062/156-11-77
• elsőéves középiskolás fiúnak keresünk 
kiadó lakást vagy szobát Temerinben.  
Telefon: 060/731-03-81.
• Három hold föld eladó az aszfaltút 
mellett a Csárda közelében. Telefon: 
063/521-318.
• eladó két termokályha, egy kémény-
be köthető FéG gázkályha, elektromos 
menetvágó 6/4 colig, kézi morzsoló mo-
tor nélkül, mind üzemképes állapotban. 
Telefon: 063/83-19-476.

• Kiadó 40 négyzetméteres lakás a köz-
pontban. Telefon: 062/329-913. 
• piros hódfarkú (biber) cserép és egy 
odžaki morzsoló-daráló eladó, ugyanott 
lakás kiadó. Telefon: 062/809-19-52.
• Kapuk és kerítések szakszerű fes-
tését vállalom. Telefonszám: 069/40-
74-944.
• Vásárolok teljes hagyatékot, használt 
bútorokat és minden felesleges tárgyat 
padlásról, pincéből, garázsból. Tel: 063/8-
143-147.
• A Gyöngyszigeten vikendház eladó. 
Érdeklődni a 846-130-as telefonon. 
ugyanott egy morzsoló-daráló eladó.
• zastava 750-es (kontrás) Fityót vennék 
bármilyen állapotban, csak papírokkal. 
Telefon: 062/583-261 (Gábor).
• Vásárolok rosszvasat, papírt, rezet, 
messzinget, alumíniumot, ólmot, kályhá-
kat, villanymotorokat, autókat, elektromos 
készülékeket, régi kábeleket, antikvitáso-
kat, régi pénzt, képregényt, albumot ké-
pecskékkel. a legjobb árat fizetem, azon-
nal. Tel: 064/468-23-35.
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Folytatás az 1. oldalról
Termelőktől érdeklődve megtudtuk, hogy 

a goszpodincai határrészben van ugyan jégkár, 
de az általában nem jelentős. Újvidék felé me-
net pedig az útról nem látszik nyoma az extrém 
időjárásnak.

pápista Sándor két holdon termeszt szóját. 
mint mondja, a vihar után félelmetes látvány fo-
gadta a helyszínen.

 – Volt már ehhez hasonló időjárás, de ekkora 
jégesőt még nem láttam. A szója olyan, mintha va-
laki kaszával levágta volna, 15 cm-es szár maradt, 
ebből már nem lesz termés. A körülöttem lévő 
földeken mindenütt földbe verte a búzát, a szom-
széd kukoricája olyan, mintha egy nagy macsétával 
végimentek volna rajta. Csak a szár maradt meg, 
átvágta a csuhét, valamint a csutkát is félig. A szom-
szédban van egy napraforgótábla, vagyis volt, mert 
mindössze 15–20 napraforgó veszélte át az időjá-
rást. Az egyik szomszéd megmutatta, hogy mekkora 
nagyságú jégdarabok estek, repülőtányér alakúak, 
egy kinyújtott tenyérbe kettő fér bele – mesélte a 
földműves, aki most először nem kötött biztosítást 
a mezőgazdasági kultúrára, a tavalyi év ugyanis 
rendkívül aszályos volt, ezért szerette volna elke-
rülni az újabb ráfordításokat.

Kovács Róbertéknál is hatalmas a veszteség. 
Mindamellett, hogy a jégesővel kísért vihar megté-
pázta az általuk művelt kukoricát és szóját, a Sárga 
tanya környékén is jelentős károkat okozott. – A 
szüleim éppen a szálláson tartózkodtak a vihar 
idején, tehát maguk is tapasztalták, hogy mi tör-
ténik. Hatalmas, orkán erejű szél érkezett nyugat 
irányából, ezért a tanyaépület nyugati része síny-
lette meg leginkább. Derékvastagságú 50–60 éves 
akácfákat tört félbe, a tetőről 6–8 száz cserepet so-
dort le a szél, a fészeroldalon kidőlt a fal, a henger 
alakú szalmabálákat átgörgette az óbecsei közút 
túloldalára. Annak következtében, hogy letörtek az 
ágak, a kerítés is sérült. Az ingatlanon keletkezett 
anyagi kár többszáz euró. Néhány perc alatt meg-
semmisült az ember sokéves munkája. Nagy kár 
keletkezett az ugyancsak tullabarai határészben 
lévő földünkön is. Tizenkét holdon kukoricát és 
nyolc holdon szóját tépázott meg az időjárás. Csak 
a kukorica szára maradt meg, termésre már nem 
is számítunk. Mindössze annyi maradt hátra, hogy 
kivárjuk az őszi talajmegmunkálást, és az újabb 

befektetésre összpontosítsunk. A szója már de-
rékig ért, de most bokától magasabban elverte  a 
jég. Ha hajt is oldalágakat, jelentős haszonra nem 
számíthatunk, különösen úgy, hogy az előttünk lévő 
napokra is kánikulát jósolnak. Egyetlen megoldás 
azoknak, akik szójaszalmával tüzelnek, hogy leka-
szálják, beszárítják és bebálázzák. 

korábban mindig volt biztosításunk, de mivel 
a tavalyi év rendkívül aszályos volt, és ilyenkor 
az ember csak a legszükségesebb befektetésekre 
szánja rá magát, ezúttal nem kötöttünk biztosítást. 
Miután megvásárolja a kistermelő a vetőmagot, 
a műtrágyát, a vegyszereket, nem tud annyit fél-
retenni, hogy biztosítást kössön. Most már bán-
juk, de a tényeken nem tudunk változtatni. Azt az 
elvet vallom, hogy az ember ahol elesett, ott kell 
talpra állnia. A család már dolgozik a Sárga tanya 
környékének rendbetételén, folyamatban van a 
terep megtisztítása, a tetőfedés viszont minden 
bizonnyal az Illés-nap utáni időszakra marad. A 
múlt hétvégén két rendezvényt le kellett monda-
nunk – tette hozzá.

Lóc Ervin és Urbán Endre gyümölcsösét 
sem kerülte el a jégverés. A fél holdon elterülő gaz-
daságon megtépázta vagy megsemmisítette a ba-
rack- és a birsalmafákat. A két fiatal éppen kint volt 
csütörtök este. Lóc Ervin mesélte el a történteket.  
– A Kertészlaposon, a bara mellett található a hét-
végi házunk. Négy évvel ezelőtt vásároltuk, renge-
teg energiát, időt és pénzt fordítottunk arra, hogy 
felújítsuk, rendbetegyük, új fákat ültessünk. A 
barack eddig még nem termett, idén kellett volna 
először. A jég azonban közbeszólt, teljesen elver-
te. Hasonló a helyzet a birsalmával is, gyümölcs 
nem maradt a fán. Akkora volt a jégverés, hogy 
a fákon kifehéredtek az ágak, leverte ugyanis a 
héját. A birsalmát, amit őszre kellett volna leszü-
retelni, a földön találtuk zölden. A kár több ezer 
eurónyi, hiszen ezek után nem főzhetünk pálinkát 
sem. Miután megvásároltuk a területet, gazdasá-
got nyitottunk, a pálinkát versenyekre vittük, ahol 
rendszeresen díjazták. A hangulatunkra, lelkese-
désünkre jelentősen kihatott a látvány, de nem 
adjuk fel, őszre újra nekilendülünk.

Varga Somogyi Tibor a Pannon Televízió-
nak nyilatkozva elmondta (a felvétel a budapesti 
m1 köztelevízióban is látható volt), 25 hold földjét 
verte el a jég. A tavalyi száraz év után az idei ku-

A hengeralakú bálákat messze sodorta a vihar

A köztársasági hidrometeorológiai inté-
zet (RHMZ) hosszú távú időjárás előrejelzést 
tett közzé honlapján július második, illetve 
augusztus hónap első felére vonatkozóan. A 
közzétett ábra tanúsága szerint kevesebb csa-
padék várható, mint júniusban. Július 22-ig 
marad a kánikula, majd július 26-ig lehűlés 
várható, de a maximum hőmérséklet ekkor 
sem csökken 28 Celsius fok alá. Utána ismét 
melegedni kezd, a hőmérő higanyszála akár 34 
fokig is felkúszhat, de negyven fokos hőségtől 
nem kell tartani. 

Ezek az adatok Belgrádra vonatkoznak, de 
hasonló időjárás várható Újvidéken és a tarto-
mányban is. Az előrejelzések tájékoztató jelle-
gűek, a valószínűbb kép érdekében érdemes 
figyelemmel kísérni az ötnapos prognózist is.

Súlyos jégkárok

koricatermés jónak mutatkozott, de elvitt minden 
reményt az ítéletidő. „A keletkezett kár mértéke 
nagyon függ attól, hogy milyen fázisban van 
a kukorica. Amelyik későbbi ültetésű, korai 
növekedési fázisban van, annak nincs sajnos 
mentsége. Amelyek egy kicsit későbbi fázisban 
vannak, meg vannak kötve már, maradt egy 
pár levél rajtuk, ha a szár nem is egész, abból 
akár esetleg lehet valami minimális termés.” 

Nem csak a kukoricán maradtak meg a jégeső 
nyomai. A napraforgótáblák száz százalékos vesz-
teséget mutatnak. A szója felépüléséről a követke-
zőképpen vélekedik a gazda: „Valamennyire a 
szója is regenerálódni fog. Nem fog elszáradni, 
némelyik már egy méter magas, úgyhogy amin 
eddig volt termés, ami eddig többet mutatott, 
mint tavaly, abban a szárazságban, az összes 
termés biztos, hogy tönkrement. Most lehet, 
valamennyire elágazódik, de nem nagy remé-
nyeket fűzök ahhoz sem.”

pásztor Róbert, a községi képviselő-testület 
elnöke együttérzését fejezte ki a károsult földmű-
veseknek, és mint mondta, az önkormányzat a 
hatáskörébe tartozó intézkedések révén igyekszik 
segítséget nyújtani.

 – Minden tőlünk telhetőt megtettünk, biz-
tosítottuk a jégelhárító rakétákat, azok kilövése 
azonban nem az önkormányzat jogkörébe tarto-
zik. Vannak ügyeletes rakétakilövők, akik ezért 
havi juttatást kapnak. Az utasítást tehát nem tő-
lünk kapják, mi csak az anyagiakat biztosítot-
tuk. Az itteni kilövők egyébként nem a temerini 
határt védik, hanem a környező településekhez 
tartozókat. Siralmas látvány fogad bennünket, 
ha végigmegyünk a Jegricska parti csárdáig, 
együttérzek a gazdákkal, hiszen mindössze néhány 
perc alatt kárbaveszett az egész éves munkájuk.  
Keressük a módját annak, hogy hogyan tudnánk 
segíteni. Megtörtént már ugyanez 170 évvel ezelőtt 
is, azonban a globális felmelegedés hozadékaként 
ezentúl megismétlődhet akár évente is. Az ehhez 
hasonló katasztrófákért mi, emberek vagyunk a 
felelősek. Egyetlen megoldás a biztosítás, annál is 
inkább, hiszen az állam biztosítja az összeg felét, 
ami valamelyest tehermentesítheti a gazdákat. 

ÁDÁm Csilla
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MEGEMLÉKEZÉS
Fél éve, hogy 

nem vagy velem

NAGY (BAKOS) Magdolna 
(1951–2023)

Szerettelek.
Míg élek, szeretlek.

Szerető férjed, Tibor

A világhírű politológus szerint Uk-
rajna mindenképpen elveszti a há-
borút, ugyanakkor Oroszország az 
eredeti céljait már soha nem fogja 
elérni.

Az ukrajnai háborúról szóló új előadását 
foglalta írásba John J. Mearsheimer, a politi-
kai realizmus legendás alakja. Az előttünk álló 
sötétség című elemzésében két fő kérdéssel 
foglalkozik: a békekötés lehetőségével, vala-
mint azzal, hogy melyik fél nyeri meg a hábo-
rút. Az elsőre határozott nemmel felel, míg a 
másodikra minden lehetséges esetben orosz-
országot adja válaszul, ám már tanulmánya 
elején leszögezi: bár oroszország megnyeri 
a háborút, nem fogja meghódítani egész Uk-
rajnát, vagyis moszkva eredeti céljai, a kijevi 
rezsim megdöntése, az ország demilitarizálá-
sa és Kijev nyugati biztonsági kapcsolatainak 
megszakítása elérhetetlen távolságba kerül.

A moszkvai célok tekintetében a legva-
lószínűbb forgatókönyv Mearsheimer sze-
rint az, hogy Donyeck, Luhanszk, Herszon és 
Zsaporizzsja megye annektálása után Orosz-
ország megpróbálja megszerezni az azokkal 
szomszédos területeket, Dnyipropetrovszkot, 
Harkovot, Mikolajivot és Odesszát is.

A lehetséges és maximális végeredmény 
tehát oroszország számára egy nagy kiterje-
désű ukrán terület annektálása és Ukrajnát 
működésképtelen ütközőállammá változta-
tása lenne.

NYUGATI FéLELmEK
A háború kitörése óta a nyugat egyértel-

műen egzisztenciális fenyegetésnek tekinti 
Oroszországot. Különösen igaz ez a NATO 
szempontjából, amely gyakorlatilag nyakig 
belemászott a konfliktusba, és azon kívül, 
hogy a saját katonái húznák meg a ravaszt és 
lőnék ki a rakétákat, hadviselő félnek tekint-
hető. A háború elvesztése éppen ezért a lehető 
legkellemetlenebb következményekkel járna 
a Washington által kézivezérelt szövetségre. 
Az USA akkora presztízsveszteséggel nézne 
szembe, amely nyilvánvalóan kína malmára 
hajtaná a vizet Tajvannal kapcsolatban, nem 
mellesleg még inkább felgyorsítaná a harma-
dik világban már egy ideje zajló USA-tól való 
eltávolodást.

A konfliktusban részt vevő három fősze-
replő, az USA, Oroszország és Ukrajna egy-
aránt súlyos egzisztenciális fenyegetésként 
értékeli a háborút, éppen ezért mindegyikük 
számára csak a győzelem lenne elfogadható, 
hogy elkerülje a lehető legrosszabb forgató-
könyv következményeit.

NYíLIK AZ OLLó
mint arra mearsheimer rámutat: az orosz 

szándékoknak megfelelően a konfliktus le-
morzsolódási háborúba váltott, ez pedig sem-
miképp sem Ukrajnának és a Nyugatnak ked-
vez. Ebben a szituációban a területfoglalás 

másodlagos cél lett, jelenleg mindkét fél arra 
törekszik, hogy a másikat annyira meggyengít-
se eszközök tekintetében, hogy az végső so-
ron feladja a további próbálkozásokat, pontot 
téve a történet végére. A tavalyi ukrán sikerek 
után az idén egyértelműen orosz fölény mu-
tatkozik, a lemorzsolódási háborúra ugyanis 
Moszkva tudatosan készült, mind a 300 ezres 
mozgósítással, mind a hadieszköz-kapacitások 
drasztikus növelésével, különös tekintettel a 
tüzérségi eszközökre, amelyek ennek a hábo-
rúnak egyértelmű főszereplői.

mearsheimer szerint a háború az oroszok 
győzelmével ér majd véget, még akkor is, ha ez 
a siker messze nem olyan lesz, mint amilyenről 
Moszkva tavaly februárban álmodott.

A politológus ennek kapcsán rámutat egy 
logikus következtetésre. Mint írja, az orosz győ-
zelem bizonyos szempontból az egész világ szá-
mára megkönnyebbüléssel jár, ezzel ugyanis 
jelentősen halványul a fenyegető atomháború 
rémképe. Egy nukleáris eszkaláció esélye akkor 
lenne a legnagyobb, ha az ukránoknak sikerülne 
elérni a céljukat, vagyis közel állnának ahhoz, 
hogy visszahódítsák az annektált területeket, kü-
lönösen a Krímet.

moszkva több esetben világosan utalt arra, 
hogy amennyiben Ukrajna a területi integritását ve-
szélyezteti, nem fog hezitálni az atomgombok felett. 
Mearsheimer az orosz győzelmet több összete-
vőre alapozza. Az egyik a már említett lemorzso-
lódási hadviselés, amelyben moszkva valóban 
óriási előnyre tett szert, szemben a Nyugattal, 
amely folyamatos kapacitáshiánnyal küzd.

Egy kis nagypolitika

Az előttünk álló sötétség
Mearsheimer: Oroszország megnyeri a háborút (1.)

hogy ki nyer egy lemorzsolódási háborút, 
az három tényező függvénye: az eltökéltségé, 
a népesség arányáé és az áldozatok számá-
nak nagyságáé.

Ami az elsőt illeti, viszonylagos egyensúly 
van a két fél között. A népesség mutatója már 
egész más képet fest. A háború kezdete előtt 
nagyjából 3,5:1-hez volt Oroszország előnye, 
azóta ez még durvább lett. Nagyjából 8 milli-
óan menekültek el Ukrajnából, további mint-
egy 4 millió ukrán él az oroszok által elfoglalt 
területeken. A jelenlegi arány 5:1 az oroszok 
javára, és ez jelentősen befolyásolja az áldo-
zatok arányának mutatóit is.

Utóbbiban pontos számokat leírni erősen 
aggályos, a hadviselő felek ugyanis gondosan 
titkolják azokat. A nyugati narratíva szerint 
az oroszok „elképzelhetetlen” veszteségeket 
szenvednek, az ukrán kormánytagok egye-
nesen úgy fogalmaznak: minden ukrán halá-
los áldozatra 7,5 orosz jutott Bahmutban, ez 
azonban nyilvánvalóan propagandakalkuláció, 
nem valós adat.

A tüzérség egyértelműen az oroszok ja-
vára billenti a mérleget: kalkulációk szerint 
az előnyük valahol 5:1 és 10:1 között van az 
ukránok kárára, ami természetesen az áldo-
zatok számának arányát is az ukrán oldalon 
nagyítja – óvatos becslések szerint is minden 
orosz áldozatra két ukrán jut. A politológus 
szerint a hadisegélyek tekintetében a nyugat 
gyakorlatilag elment a falig. Hiába akarja több 
tüzérségi eszközzel, harckocsival és lőszerrel 
ellátni Ukrajnát, olyan kapacitáshiánnyal küzd, 
ami megoldhatatlanná teszi a problémát. Bár 
óriási erőfeszítéseket hoz a hadiipari termelés 
fokozására, a feltételek megteremtése hosz-
szú hónapokat, éveket vesz igénybe, ezért a 
legtöbb, amit tehet, az az, hogy megpróbál a 
következő egy esztendőben valamiféle egyen-
súlyt biztosítani a fegyverszállítmányokkal Uk-
rajna és Oroszország között – ám még ez sem 
lesz egyszerű.

(Befejező része következik)
mandiner, Budapest

John J. mearsheimer nemzetközi hírű 
amerikai politológus
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Kérjük tisztelt hirdetőinket, 
hogy hirdetéseiket 

szíveskedjenek legkésőbb 
kedd délelőtt 

10 óráig 
hirdetésgyűjtőinknél vagy 
a szerkesztőségben leadni.

VÉGSŐ BÚCSÚ
Volt osztálytársunktól

GERGELY Lajostól 
(1958–2023)

„Nem múlnak ők el, 
kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, 
álmok, évek…”

(Juhász Gyula)

Nyugodjon békében!

Emlékét megőrzi 
a Petar Kočić 

Általános Iskola 
1973-ban végzett 

8. b osztálya

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú és fájó szívvel emlékezünk 

az egy éve elhunyt szerettünkre

BARNA Sándorra 
(1941–2022)

Mikor elmentél, kialudt egy csillag, 
az angyalok a mennyországba hívtak. 
De sajnos, itt lent elveszítettünk téged, 
elmentél egy végtelen hosszú útra, 
amelyről visszanézni lehet, de visszajönni soha.

Hazafelé nem építettek utat, de ha mégis lenne egy irány, 
amely otthonod felé mutat, ugye hazajönnél? 
Visszahozna a szeretet,  
letörölnéd arcunkról az érted hulló könnyeket.

Örökké rád gondolunk. Gyászoló szeretteid

MEGEMLÉKEZÉS
Hat hónapja 

hiányzol közülünk

NAGY 
(BAKOS) Magdolna 

(1951–2023)

Édesanyám emlékére…
Nincsen olyan nap, 
hogy ne gondolnék rád.

Az asztalon fényképed, 
égő gyertya és virág.

Rád gondolok most is, 
széttépett lélekkel, 
örök fájdalommal, 
örök szeretettel.

Legyen áldott 
és békés a pihenésed!

Fájó szívű 
lányod, Kinga 

párjával, Attilával 
és unokád, Rómeó

Temetkezési vállalat, Népfront u. 
109., tel.: 842-515, 062/88-51-513

MEGEMLÉKEZÉS

Özv. VARGA BÍRÓ Magdolna 
(1945–2023. 7. 16.)

temerini lakosokról.
Nyugodjanak békében!

Dr. GERGELY Lajos 
(1958–2023. 7. 15.)

GIRICZ Zoltán 
(1966–2023. 7. 16.)

MEGEMLÉKEZÉS
Könnytelt szemekkel állunk szerető férjem, édesapánk, apó-
sunk és nagyapánk sírhantja előtt, akinek szíve 15 évvel ez-
előtt utolsót dobbant

VARGA János 
(1952–2008)

A búcsúszó, mit nem mondtál ki, elmaradt, 
elmentél, de gondolatainkban örökké velünk maradsz.
Nyugodjál békében!

Emléked őrzik szeretteid

VÉGSŐ BÚCSÚ

Dr. GERGELY Lajos 
(1958–2023)

A gyertya mostérted 

égjen, ki fent laksz már 

a magas égben.

Vigyázol ránk onnan 

fentről, s a lelkünkhöz 

szólsz a végtelenből.

Nyugodj békében!

Irén nena

MEGEMLÉKEZÉS
Fájó szívvel emlékezünk szeretett férjemre, apánkra, 

nagyapára, dédinkre, aki hat hónapja hiányzik az életünkből

Svetislav PRINCIP 
(1931–2023)

Örök az arcod, nem száll el szavad, 
minden mosolyod a szívünkben marad.

Szerető feleséged és szerető családod

MEGEMLÉKEZÉS
Már három éve 

nem vagy velünk

KOHANECZ István 
(1954–2020)

Ott voltam melletted 
az utolsó pillanatban, 
de becsuktad szemed és 
elaludtál a karomban.

Azt hittem, felkelsz és 
kezdődik minden újra, 
de leállt a szíved és nem 
dobbant meg újra.

Bocsáss meg nekem, 
ha valamiben hibáztam, 
nem tudtalak megmenteni, 
pedig próbáltam.

Elhagytad a házat, 
amit úgy szerettél, 
itt hagytál mindent, 
amiért küzdöttél. 
Kérjük az Istent, 
hogy jól bánjon veled, 
helyettünk angyalok 
simogassák fejed. 

Olyan drága voltál 
nekünk, hogy azt nem 
pótolja senki, lelkünk sebeit 
nem gyógyítja semmi.

Szerető családod

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú hat hónapja, hogy 
nincs közöttünk, akit szeret-
tünk

VARGA László 
(1943–2023)

Az idő halad, az emlék 
és a szeretet marad.

Öleljen át a csend 
és a szeretet, a jó Isten 
őrködjön pihenésed felett.

Fiad, Déni családjával



LABDARÚGÁS
A hőség ellenére javában 

zajlik a tsk labdarúgóinak 
felkészülése a 2023/2024-
es idényre. A fiúk a hétvégén 
9:0-ra legyőzték hazi pályán 
a stepanovićevói Omladinac 
együttesét barátságos mérkő-
zésen. T. N. T.
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Szoboszlai képességei
A Premier League-ben szerep-

lő Liverpool július elején kifizette az 
RB Leipzignek Szoboszlai Dominik 
70 millió eurós kivásárlási árát, így a 
magyar válogatott csapatkapitánya a 
világ egyik legnagyobb csapatához iga-
zolt, és a klub történetének harmadik 
legdrágább játékosa lett. Azok, akik 
hétről hétre követik Szoboszlai játékát, 
biztosak benne, hogy a 22 éves focista 
megállja majd a helyét a 19-szeres an-
gol bajnokcsapatban, azonban vannak 
kétkedők is, akik úgy gondolják, hogy 
a magyar focista majd a kispadot fogja 
koptatni a sztárcsapatban. 

Az Európai Labdarúgó-szövet-
ség (UEFA) érdekes lajtromot ho-
zott nyilvánosságra, összegyűjtötte az 
előző idényből a Bajnokok Ligája tíz 

leggyorsabb játékosát. Tizedikként 
bár, de így is óriási dicsőség, hogy 
Szoboszlai Dominik felkerült a lis-
tára. Szoboszlai végsebessége 35,9 
km/h, ami az atléták között is jó ered-
mény.

Szoboszlai Dominik rúgótechni-
kája közismerten elsőrangú (többek 
között a Bulgária elleni Eb-selejtezőn 
szabadrúgásból szerzett góljával bizo-
nyította), azzal sem mondunk újat, 
hogy technikás, jobbal, ballal egyaránt 
kiválóan bánik a labdával, továbbá 
nagyszerűen cselez, jól lát a pályán. 
A napokban a Liverpool edzésén a 
társait is meglepte azzal, hogy az ál-
lóképességi teszten a második legjobb 
eredményt érte el mohamed szalah 
mögött, tehát az erőnléte is kifogás-

talan. Azt ritkábban szokták kiemelni, 
hogy a gyorsaság alapján is a legjob-
bak között a helye. Erről tanúskodik 
az UEFA pénteken nyilvánosságra ho-
zott listája.

A leggyorsabb a Bayern Mün-
chen kanadai szélső védője, Alphonso 
Davies 37,1 km/h-val, Szoboszlai 35,9 
km/h-s sebessége is figyelemre méltó, 
amivel tizedik a rangsorban. Az ínyen-
ceknek összehasonlításképpen: Usain 
Bolt csúcssebessége 44,72k m/h, át-
lagsebessége pedig 37,58 km/h volt, 
amikor 100 méteren a 9.58 másod-
perces világcsúcsát futotta.

Úgy is fogalmazhatunk, újabb 
adalék, hogy a Liverpool bizony kellő 
körültekintéssel döntött úgy, hogy kifi-
zet Szoboszlai Dominikért a 70 millió 

eurót, Jürgen Klopp, a Vörösök veze-
tőedzője nem véletlenül dicséri sűrűn 
a magyar játékost.

Egyetlen bánatunk lehet csupán. 
szoboszlai egy év múlva biztosan nem 
kerül fel az UEFA vonatkozó listájára. 
Merthogy a Liverpool lemaradt a Baj-
nokok Ligája-indulásról, a 2023–24-
es idényben az Európa-ligában sze-
repel.
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